
1 

 

 
PROCES – VERBAL NR.83 
încheiat astăzi, 30 mai 2022, 

în şedinţa ordinară a Consiliului Judeţean Argeş 
 

        La orele 13.00, domnul Ion Mînzînă, Preşedintele Consiliului Judeţean 
Argeş a deschis lucrările şedinţei ordinare care s-a desfășurat fizic dar și prin 
mijloace electronice (on-line). La această ședință au participat 33 de consilieri 
județeni, dintre care 17 au fost prezenți fizic și 16 ( Maria Cotenescu, Emilian 
David, Valentin-Ion Deaconescu, Diana-Elena Eftene, Cosmin Constantin 
Ghiță, George Dan Giuclea, Dumitru Grecu, Ion Iana, Ion Istrate, Florentin-
Marius Popa, Narcis-Ionuț Sofianu, Stelian Stana, Alexandru Mihai Ștefan, 
Manuel Tică, Liliana Maria Turturoiu, Cristian George Zidaru) conectați pe 
platforma pusă la dispoziție de către Consiliul Județean Argeș, deci şedinţa este 
statutară. 
      La şedinţă a participat de drept dl Ionel Voica, Secretarul General al 
Judeţului Argeş şi din partea aparatului de specialitate al consiliului judeţean: 
dna Alisa Simona Ciobanu, director executiv Direcţia Juridică Administraţie 
Publică Locală, dl Stoicea Alin, director Direcția Tehnică, dl Ivașcu Sorin, 
director executiv Direcția Strategii Sinteze Proiecte cu Finanțare Internațională, 
dl Șovar Cătălin Ovidiu, șef Serviciul Monitorizare Lucrări și Guvernanță 
Corporativă, dna Rădulescu Eliza, șef Serviciul Resurse Umane, dna Mocanu 
Carmen, director executiv Direcția Economică, dna Roxana Stoenescu, director 
executiv Direcția Cultură, Turism și Tineret, dna Nicolau Alina, director Regia 
Autonomă Județeană de Drumuri Argeș, dna Minca Ana Maria, şef Serviciu 
Asistenţă Medicală și Protecție Socială, dna Tatiana Eftime, director Direcţia 
Generală de Asistenţă Socială şi  Protecţia Copilului Argeş. 

Menționăm că domnul Valentin Ion Deaconescu s-a conectat începând cu 
punctul nr. 7  de pe ordinea de zi -  Hotărârea nr. 126, iar domnul George Dan 
Giuclea  la punctul nr. 20 de pe ordinea de zi -  Hotărârea nr. 139. 
         La începutul ședinței au anunțat că se vor abține și nu vor participa la vot 
ca urmare a faptului că au un interes personal în problema supusă dezbaterii : 
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Domnul consilier județean Manuel Tică la punctul nr. 8 de pe ordinea de zi - 
Hotărârea nr. 127 și  la punctul nr. 19 de pe ordinea de zi - Hotărârea nr. 138. 

Doamna consilier județean Marilena Steluța Ionescu la punctul nr. 15 de pe 
ordinea de zi - Hotărârea nr. 134; 

 

Dl Președinte Ion Mînzînă – Stimați colegi, această întâlnire se desfășoară și în 
format on-line. Sunt 13 colegi prezenți on-line. Începem cu prezența, Mînzînă 
Ion prezent, dl Bughiu Adrian Dumitru?  

Dl vicepreședinte Adrian Dumitru Bughiu  - Prezent. 

Dl Președinte Ion Mînzînă – Dl Nicolaescu Marius Florinel? 

Dl vicepreședinte Marius-Florinel Nicolaescu – Prezent. 

Dl Președinte Ion Mînzînă – Dl Bălan Iosif Bogdan? 

Dl consilier județean Iosif Bogdan Bălan – Prezent.  

Dl Președinte Ion Mînzînă  - Dl Bărbuceanu Mihail Dorin? 

Dl consilier județean Mihail Dorin Bărbuceanu – Prezent. 

Dl Președinte Ion Mînzînă  - Dna Cotenescu Maria?  

Dna consilier județean Maria Cotenescu – Prezent. 

Dl Președinte Ion Mînzînă - Dl David Bogdan Angelin ? 

Dl consilier județean Bogdan Angelin David – Prezent. 

Dl Președinte Ion Mînzînă - Dl David Emilian? 

Dl consilier județean Emilian David -  Prezent. 

Dl Președinte Ion Mînzînă  - Dl Deaconescu Valentin Ion? 

Dl Președinte Ion Mînzînă  - Dra Eftene Diana Elena? 

Dra consilier județean Diana –Elena Eftene – Prezent. 

Dl Președinte Ion Mînzînă  - Dl Enache Valentin-Viorel ? 

Dl consilier județean Valentin –Viorel Enache – Prezent. 

Dl Președinte Ion Mînzînă -  Dl Ghiță Cosmin Constantin ? 
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Dl consilier județean Cosmin Constantin Ghiță  - Prezent. 

Dl Președinte Ion Mînzînă  - Dl Giuclea George – Dan? Dl Dumitru Grecu?  

Dl consilier județean Dumitru Grecu – Prezent. 

Dl Președinte Ion Mînzînă – Dl Iacșa Aurel ? 

Dl consilier județean Aurel Iacșa -  Prezent. 

Dl Președinte Ion Mînzînă  - Dl Iana Ion ? 

Dl consilier județean Ion Iana – Prezent. 

Dl Președinte Ion Mînzînă  - Dl Ilie Ion? 

Dl consilier județean Ion Ilie – Prezent. 

Dl Președinte Ion Mînzînă – Dna  Ionescu Marilena Steluța? 

Dna consilier județean Marilena Steluța Ionescu – Prezent. 

Dl Președinte Ion Mînzînă  -  Dl Istrate Ion ? 

Dl consilier județean Ion Istrate -  Prezent. 

Dl Președinte Ion Mînzînă – Dl Ivan Marius-Bogdan? 

Dl consilier județean Marius-Bogdan Ivan – Prezent. 

Dl Președinte Ion Mînzînă   - Dl Mîndroc Cătălin-Viorel?   

Dl consilier județean Cătălin-Viorel Mîndroc  - Prezent. 

Dl Președinte Ion Mînzînă  - Dl Negoescu Vasile?   

Dl consilier județean Vasile Negoescu  - Prezent. 

Dl Președinte Ion Mînzînă   - Dl Nițescu Eleodor Olavi ? 

Dl consilier județean Eleodor Olavi Nițescu  – Prezent. 

Dl Președinte Ion Mînzînă   - Dna Nicolescu Nicoleta Tatiana ? 

Dna consilier județean Nicoleta Tatiana Nicolescu– Prezent.  

Dl Președinte Ion Mînzînă  - Dl  Pîrvu Marius ? 

Dl consilier județean Marius Pîrvu -  Prezent.  
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Dl Președinte Ion Mînzînă  - Dna Popa Elena Cristina ? 

Dna consilier județean Elena Cristina Popa - Prezent. 

Dl Președinte Ion Mînzînă – Dl Popa Florentin-Marius? 

Dl consilier județean Florentin-Marius Popa – Prezent. 

Dl Președinte Ion Mînzînă - Dl Postelnicescu Marius Dorel ? Dl Sofianu Narcis 
Ionuț ? 

Dl consilier județean  Narcis Ionuț Sofianu – Prezent.  

Dl Președinte Ion Mînzînă – Dl Stana Stelian? 

Dl consilier județean  Stelian Stana – Prezent. 

Dl Președinte Ion Mînzînă  - Dl Ștefan Alexandru Mihai?  

Dl consilier județean Alexandru Mihai Ștefan – Prezent. 

Dl Președinte Ion Mînzînă - Dl Tică Manuel ?  

Dl consilier județean Manuel Tică – Prezent.  

Dl Președinte Ion Mînzînă - Dl Tudose Nicolae?  

Dl consilier județean Nicolae Tudose – Prezent.  

Dl Președinte Ion Mînzînă  - Dna Turturoiu Liliana Maria ? 

Dna consilier județean Turturoiu Liliana Maria – Prezent. 

Dl Președinte Ion Mînzînă   - Dl Zidaru Cristian George? 

 

Dl consilier județean Ion Istrate – Domnule Președinte, s-ar putea să se întrerupă 
conexiunea, sunt ,,pentru” la toate punctele de pe ordinea de zi. 

Dl Președinte Ion Mînzînă – Vă mulțumesc! Stimați colegi, ați luat la cunoștință 
de proiectul ordinii de zi. Discuții ? Voturi împotrivă? Abțineri? Nu sunt. Vă 
mulțumesc! 

Dl consilier județean Ion Iana – Așa cum spunea dl Grecu se aude destul de 
greu, sunt ,,pentru” la toate punctele de pe ordinea de zi, dacă nu vă aud, ca să 
stiți. 

  Dl Președinte Ion Mînzînă – Vă mulțumesc! 
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  Dl consilier județean Narcis Ionuț Sofianu – Asemenea și Sofianu. 

  Dl Președinte Ion Mînzînă – Vă mulțumesc domnule Sofianu! 

 

-I- 

          Trecându-se la punctul I al ordinii de zi - Procesul - verbal al şedinţei 
ordinare a Consiliului Judeţean Argeş din data de 28.04.2022.     

Dl Preşedinte Ion Mînzînă - Discuții? Voturi împotrivă? Abțineri?  
Vă mulțumesc! 

      Procesul verbal mai sus menţionat a fost votat în unanimitate.   

   

- II  - 

 
       Trecându-se la punctul II al ordinii de zi – Procesul - verbal al şedinţei 
extraordinare de îndată a Consiliului Judeţean Argeş din data de 13.05.2022.   

Dl Preşedinte Ion Mînzînă - Un mic amendament, vreau să mulțumesc tuturor 
consilierilor, v-am spus, trăim la intensitate maximă evenimentele. Sigur că da, 
în orice moment când avem posibilitatea să accesăm proiecte europene, să ne 
ducem în zona aceasta a PNRR-ului, a tot ce înseamnă aducerea de bani și de 
proiecte în județul Argeș, noi încercăm să fim cât mai expeditivi și vă 
mulțumesc încă o dată pentru că înțelegeți aceste momente. Cine este pentru? 
Vă mulțumesc! 

Procesul verbal mai sus menţionat a fost votat în unanimitate. 
 
 

- III  - 

 
     Trecându-se la punctul III al ordinii de zi – Proiect de hotărâre privind validarea 
rezultatului examenului pentru ocuparea funcției de medic șef – Secția Diabet 
zaharat, nutriție și boli metabolice din cadrul Spitalului Județean de Urgență 
Pitești. 

Dl Preşedinte Ion Mînzînă - Discuții? Voturi pentru?  Vă mulțumesc! 
 

      Proiectul de hotărâre a fost votat în unanimitate. 
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      S-a adoptat Hotărârea nr. 122. 
 
 

- IV  - 

 
      Trecându-se la punctul IV al ordinii de zi – Proiect de hotărâre privind 
aprobarea Statului de funcții al Spitalului de Pediatrie Pitești. 

Dl Preşedinte Ion Mînzînă - Discuții? Voturi pentru?  Vă mulțumesc! 
 

 
     Proiectul de hotărâre a fost votat în unanimitate. 
     S-a adoptat Hotărârea nr. 123. 
 

 

- V - 

 
     Trecându-se la punctul V al ordinii de zi – Proiect de hotărâre privind aprobarea 
Statului de funcţii și a Regulamentului de organizare și funcționare ale Centrului 
Județean de Cultură și Arte Argeș. 

Dl Preşedinte Ion Mînzînă - Discuții? Voturi pentru ? Vă mulțumesc! 
      Proiectul de hotărâre a fost votat în unanimitate. 
 
      S-a adoptat Hotărârea nr. 124. 
 
                                    

- VI  - 

       Trecându-se la punctul VI al ordinii de zi – Proiect de hotărâre privind 
aprobarea Statului de funcţii al Regiei Autonome Județene de Drumuri Argeş R.A  
- Dl Preşedinte Ion Mînzînă a spus: 

 
 Dl Preşedinte Ion Mînzînă - Discuții? Voturi pentru? Vă mulțumesc! 

     Proiectul de hotărâre a fost votat în unanimitate. 

     S-a adoptat Hotărârea nr. 125. 
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- VII  - 

 
       Trecându-se la punctul VII al ordinii de zi – Proiect de hotărâre privind 
aprobarea situațiilor financiare anuale ale Regiei Autonome Județene de Drumuri 
Argeș R.A. la data de 31.12.2021. 

 Dl Preşedinte Ion Mînzînă - Discuții? Cine este pentru? Vă mulțumesc! 
     Proiectul de hotărâre a fost votat în unanimitate. 
 
      S-a adoptat Hotărârea nr. 126. 
                                  
 

- VIII  - 

 
       Trecându-se la punctul VIII al ordinii de zi -  Proiect de hotărâre privind 
aprobarea situațiilor financiare anuale ale Regiei de Administrare a Domeniului 
Public și Privat al Județului Argeș R.A. la 31.12.2021.  

        Dl Preşedinte Ion Mînzînă - Discuții? 

        Dl consilier județean Manuel Tică – Domnule Președinte, nu particip la vot. 

Dl Preşedinte Ion Mînzînă – Vă mulțumesc domnule Tică, voturi pentru? Vă 
mulțumesc! 

 
   

Proiectul de hotărâre a fost votat în unanimitate. 
 
      S-a adoptat Hotărârea nr. 127. 
 
 

- IX  - 

 
       Trecându-se la punctul IX al ordinii de zi – Proiect de hotărâre privind 
aprobarea plății cotizației către Asociația ”GAL MUSCEL” pentru anul 2022. 

Dl Preşedinte Ion Mînzînă - Discuții? Voturi pentru ? Vă mulțumesc! 
      Proiectul de hotărâre a fost votat în unanimitate. 
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      S-a adoptat Hotărârea nr. 128. 
 
 

- X  - 

 
     Trecându-se la punctul X al ordinii de zi – Proiect de hotărâre privind acordarea 
pachetului de rechizite școlare “Primul Ghiozdan” pentru elevii înscriși în clasa 
pregătitoare în anul şcolar 2022 – 2023 la unitățile de învățământ din mediul rural, 
din județul Argeș.  

        Dl Preşedinte Ion Mînzînă - Discuții? Voturi pentru ? Vă mulțumesc! 

Proiectul de hotărâre a fost votat în unanimitate. 

S-a adoptat Hotărârea nr. 129. 
 

 

- XI  - 

       Trecându-se la punctul XI al ordinii de zi – Proiect de hotărâre privind 
aprobarea încheierii Acordului de Asociere între Județul Argeș și Asociația 
culturală Historia Renascita. 

     Dl Preşedinte Ion Mînzînă - Discuții? Voturi pentru ? Vă mulțumesc! 

  

      Proiectul de hotărâre a fost votat în unanimitate. 
 S-a adoptat Hotărârea nr. 130. 

 
 
 
 

- XII  - 

       Trecându-se la punctul XII al ordinii de zi –  Proiect de hotărâre privind 
completarea domeniului public al Judeţului Argeş cu bunurile imobile Azil bătrâni 
- Casă de oaspeți C5 și Anexă Centrală C6, situate în incinta Centrului de Îngrijire 
și Asistență Bascovele, comuna Cotmeana, sat Dragolești. 

Dl Preşedinte Ion Mînzînă - Discuții? Voturi pentru? Vă mulțumesc! 
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      Proiectul de hotărâre a fost votat în unanimitate. 
 

 S-a adoptat Hotărârea nr. 131. 
 
 

- XIII  - 

 
       Trecându-se la punctul XIII al ordinii de zi - Proiect de hotărâre privind 
constituirea dreptului de administrare în favoarea Consiliului Local al Comunei 
Băbana, pe o perioadă de 5 ani asupra unui sector din drumul județean D.J. 731B, 
de la km 3+874 la km 12+510, în vederea modernizării, întreținerii și deszăpezirii 
acestuia. 

Dl Preşedinte Ion Mînzînă - Discuții? Cine este pentru ? Vă mulțumesc! 
Proiectul de hotărâre a fost votat în unanimitate. 

 
      S-a adoptat Hotărârea nr. 132. 

 

- XIV  - 

 
       Trecându-se la punctul XIV al ordinii de zi – Proiect de hotărâre privind 
constituirea dreptului de administrare în favoarea Direcției Generale de Asistență 
Socială și Protecția Copilului Argeș asupra imobilului – teren și clădiri situat în 
Municipiul Pitești, Calea Drăgășani, nr. 8, precum și asupra unor active fixe.    

         
 Dl Preşedinte Ion Mînzînă - Discuții?  
 
Dl Președinte Ion Mînzînă – În regulă. Voturi pentru? Vă mulțumesc. 

 
      Proiectul de hotărâre a fost votat în unanimitate. 
      S-a adoptat Hotărârea nr. 133. 
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- XV  - 

 
      Trecându-se la punctul XV al ordinii de zi -  Proiect de hotărâre privind privind 
constituirea dreptului de administrare în favoarea Consiliului Local al Orașului 
Mioveni asupra unor sectoare de drum din D.J. 741 aflate în intravilanul Orașului 
Mioveni.    

Dl Preşedinte Ion Mînzînă - Discuții? Cine este pentru ? Vă mulțumesc! 
      Proiectul de hotărâre a fost votat în unanimitate. 
 
       S-a adoptat Hotărârea nr. 134 

 
 

- XVI  - 

 
       Trecându-se la punctul XVI al ordinii de zi – Proiect de hotărâre privind 
constituirea dreptului de administrare în favoarea Consiliului Local al Comunei 
Mărăcineni, pe o perioadă de 10 ani, asupra acostamentului drumului județean DJ 
740, de la km 0+711 la km 3+321, în vederea realizării investițiilor: trotuare, piste 
de biciclete și canalizare pluvială.            

Dl Preşedinte Ion Mînzînă - Discuții? Cine este pentru ? Vă mulțumesc! 
      Proiectul de hotărâre a fost votat în unanimitate. 
 

 S-a adoptat Hotărârea nr. 135. 

 

- XVII – 

       Trecându-se la punctul XVII al ordinii de zi – Proiect de hotărâre privind 
constituirea dreptului de administrare în favoarea Consiliului Local al Comunei 
Priboieni, pe o perioadă de 5 ani, asupra acostamentului drumului județean DJ 702, 
de la km 5+378 la km 9+821, în vederea realizării obiectivului de investiție: “Pistă 
de Biciclete în comuna Priboieni, județul Argeș”.  

         Dl Preşedinte Ion Mînzînă - Discuții? Cine este pentru ? Vă mulțumesc! 

Proiectul de hotărâre a fost votat în unanimitate. 
 
      S-a adoptat Hotărârea nr. 136. 
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- XVIII  - 

 
       Trecându-se la punctul XVIII al ordinii de zi – Proiect de hotărâre privind 
constituirea dreptului de administrare în favoarea Spitalului de Pneumoftiziologie 
Leordeni asupra imobilelor - terenuri și clădiri în care își desfășoară activitatea, 
precum și asupra unor active fixe   

Dl Preşedinte Ion Mînzînă - Discuții? Cine este pentru ? Vă mulțumesc! 
Proiectul de hotărâre a fost votat în unanimitate. 
 

      S-a adoptat Hotărârea nr. 137. 

 
 
 

- XIX  - 

 
       Trecându-se la punctul XIX al ordinii de zi - Proiect de hotărâre pentru 
modificarea și completarea Anexei la Hotărârea Consiliului Județean Argeș nr. 
314/15.12.2021 privind aprobarea tarifelor practicate de Regia de Administrare a 
Domeniului Public și Privat al Județului Argeș R.A. în anul 2022.  

      Dl Preşedinte Ion Mînzînă - Discuții? Cine este pentru? Vă mulțumesc! 

      Proiectul de hotărâre a fost votat în unanimitate.      
 
      S-a adoptat Hotărârea nr. 138. 
 
 
 
 

- XX  - 

 
       Trecându-se la punctul XX al ordinii de zi – Proiect de hotărâre privind 
aprobarea Statului de funcții al Spitalului de Recuperare Brădet. 
 

  



12 

 

Dl Preşedinte Ion Mînzînă – Domnule director, sunteți aici de față, vă mulțumim 
pentru participare, avem numai vești bune despre activitatea desfășurată de 
dumneavoastră. 

Dl consilier județean Nicolae Tudose – Domnule Președinte, ați deschis Cutia 
Pandorei, vreau să mulțumesc în primul rând consiliului județean pentru 
implicarea pe care a avut-o, felicitări domnule Președinte, și noi, consilierii 
județeni, am avut acolo. Viața m-a dus și pe mine acolo, ne duce pe fiecare la o 
vârstă, vă spun, tot respectul pentru ce am văzut acolo, din punct de vedere al 
dotării,  ca și implicare a consiliului județean, pentru tot ce s-a făcut dar în mod 
special din punct de vedere al managementului, al personalului medical și al 
personalului auxiliar de acolo. Vă spun, tratamentul jos pălăria, punctualitate, 
liniște, disciplină, n-am văzut să se enerveze cineva. O singură recomandare aș 
face, să dăm atenție puțin drumului de acces pentru că vin oameni din toată țara, 
știu că este de muncă, știu că este cheltuială, știu că trebuie consolidare, dar 
parcă este păcat, cu cine discutam, problema drumului o puneau. Cred că ar 
trebui să facem mai multă publicitate, este păcat, trebuie să fie cunoscut la nivel 
național. Ce se întâmplă acolo ar trebui să fie cunoscut la nivel național, este 
ceva deosebit și mulțumim în primul rând consiliului județean și 
managementului de acolo. Ar fi multe de spus, dar mă opresc aici, o spun din tot 
sufletul și dl manager, așa cum îl știu eu, este modest ca întotdeauna. Trebuie să 
ieșim să spunem faptele bune care se întâmplă acolo. Vă mulțumesc. 

 
Dl Preşedinte Ion Mînzînă –  Și eu  vă mulțumesc. Știu că a fost un proiect de 
succes, știu efortul dl manager de acolo, știu că și drumul acela este un proiect 
de insucces al consiliului județean, în viața mai sunt lucruri pe care trebuie să ni 
le asumăm, mă rog, la un moment dat s-au pierdut acolo niște bani și fac 
obiectul unor alte tipuri de analize.Vă mulțumesc mult de tot. Cine este pentru?  

 
 

   Proiectul de hotărâre a fost votat în unanimitate. 
 

  S-a adoptat Hotărârea nr. 139. 
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- XXI  - 

 
       Trecându-se la punctul XXI al ordinii de zi - Proiect de hotărâre privind 
actualizarea bugetului de venituri și cheltuieli al Județului Argeș, pe anul 2022. 

 
  Dl Preşedinte Ion Mînzînă - Discuții? Voturi pentru? Vă mulțumesc! 

        Proiectul de hotărâre a fost votat în unanimitate. 
 
        S-a adoptat Hotărârea nr. 140. 
         

Vă mulțumesc, stimați colegi, atât celor care ați participat on-line, cât și celor 
care ați onorat prin prezența fizică această ședință a consiliului județean.  
O zi bună! 

        Şedinţa s-a încheiat la ora 14:00.  

 

 

 P R E Ş E D I N T E, 

 
Ion MÎNZÎNĂ 

 
 
 
 

                                                  SECRETAR GENERAL AL JUDEŢULUI,  
                                                                                       
                                                                       Ionel VOICA 


